
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ) 

(СПбГу) 

•/?£>&?/f 
ПРИКАЗ 

ZQ /2 

©б~ утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5734.*) 
«Становление современной западной цивилизации» -—| 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5734.*) «Становление современной западной 
цивилизации» по направлению подготовки 46.04.01 «История». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородников ой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 
История и археология от 29.11.2024 № 05/2.1/46-03-14. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
уачальник Управления образовательных программ / ' М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от ЯО /£ S^Ckf/-/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5734.*) «Становление современной западной цивилизации» по 

направлению подготовки 46.04.01 «История» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Ван Тяньци Развитие римско-пергамских отношений в 
конце III - 30-х годах II века до н.э. 

Климов Олег Юрьевич профессор Кафедра истории 
древней Греции 
и Рима 

2 Григорьева Дарья 
Романовна 

Неаполитанские монархи XIV века: 
образы власти в итальянской городской 
литературе Треченто и Кваттроченто 

Дмитриева Марина 
Игоревна 

доцент Кафедра истории 
средних веков 

3 Кравцов Даниил 
Александрович 

Проблема минойской колонизации: 
история изучения и современные 
интерпретации 

Кулишова Оксана 
Викторовна 

профессор Кафедра истории 
древней Греции 
и Рима 

4 Лапшина Анна 
Федоровна 

Репрезентативные практики английский 
монархов: визит Елизаветы I в замок 
Кенилворт (1575 год) 

Терентьева Екатерина 
Анатольевна 

доцент Кафедра истории 
средних веков 

5 Максимов 
Всеволод 
Дмитриевич 

Политогенез славянских племен в 
хрониках раннего и высокого 
Средневековья: на примере «Чудес 
св.Димитрия», «Летописи попа 
Дуклянина» и «Хроники» Фредегара 

Мехамадиев Евгений 
Александрович 

доцент Кафедра истории 
средних веков 

6 Осипов 
Константин 
Анатольевич 

Советско-британские отношения 1985 -
1991 годов 

Пученков Александр 
Сергеевич 

профессор Кафедра 
новейшей 
истории России 

7 Осокин Андрей 
Вадимович 

Династическая историография между 
конфессиональной и региональной 

Прокопьев Андрей 
Юрьевич 

профессор Кафедра истории 
средних веков 



идентичностью: хроника Николауса 
Маршалка 


